
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1043 DEL 10-06-2024
 

OGGETTO: SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA DEFINITIVA N. 1993077- CONTRAENTE RTI: SAGER
S.R.L. – ECO BURGUS

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

-   in c.da Bresciana di Castelvetrano, ad angolo con la Provinciale SP 56, a pochi metri dal confine
comunale fra Castelvetrano e Campobello di Mazara, è stato presente fino a pochi mesi or sono un
insediamento informale dettato dalla presenza di migranti, per lo più lavoratori stagionali, accampati
in maniera assai precaria all’interno dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte”;
-   l’area dell’ex cementificio di cui trattasi è stata da molti anni occupata per la quasi totalità da
lavoratori stagionali extracomunitari senza fissa dimora che hanno realizzato strutture precarie in
legno, teloni, lamiere, poggiate su pedane in legno prive di allaccio alla rete idrica ed elettrica;
-   l’assenza di qualsiasi forma di struttura organizzata all’interno del campo e lo stato di abbandono
e incuria da parte dei presenti hanno comportato che nel tempo sono stati accumulati, specialmente
nella zona prospiciente la SP 56, ma anche all’interno dello stesso insediamento, rifiuti indifferenziati
depositati alla rinfusa che derivano dagli ospiti dell’area di cui trattasi, ma anche la presenza di
materiale contenente amianto;
-   Con Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 28 del 20.05.2023 è stato ordinato alla V
Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” di attivare le procedure necessarie all’affidamento, alle ditte
individuate, degli interventi di risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti nel campo
abusivo, ivi comprese le attività pianificate ed eseguire dalle Istituzioni coinvolte dalla Prefettura;
-   con relazione del RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., attuale gestore della raccolta dei rifiuti e di
altri servizi di igiene pubblica nel comune di Castelvetrano, incaricata per le vie brevi attraverso
tavoli di riunione con la Protezione Civile Provinciale, trasmessa in stralcio dalla Prefettura di
Trapani e acquisita in toto dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia - S.16
Servizio Regionale di Protezione civile per la Provincia di Trapani, dell’importo complessivo di € 25

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1043 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



3.494,19, di cui € 230.449,27 per servizi da prestare ed € 23.044,92 per iva al 10%;
-   con determinazione del Responsabile della V Direzione n. 192 del 22.05.2023 è stato preso atto
della relazione anzidetta e affidato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge
11.09.2020, n. 120 l’intervento di “Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti
all’interno ed oltre le mura dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di
Castelvetrano” al RTI Sager s.r.l. con sede legale in San Giovanni al Natisone (UD), P.iva
01331610301 ed Eco Burgus s.r.l., con sede legale in Carini (PA), via Don Luigi Sturzo n. 234,
P.iva 05660090829, secondo i dettami contenuti nella relazione acquisita dalla Prefettura, al netto
degli oneri di conferimento GE.S.P.I. s.r.l. di € 81.540,00 oltre iva come per legge, pertanto, per
l’importo di € 148.909,27 oltre € 14.890,93 per Iva al 10%, per un complessivo di € 163.800,20;
-   con determinazione del Responsabile della V Direzione n. 193 del 25.05.2023 l’originale
affidamento è stato rideterminato dal punto di vista finanziario in diminuzione modificando
l’impegno di sepsa in € 139.249,00, di cui € 126.590,00 per servizi da espletare ed € 12.659,00 per
iva al 10%;

Vista la scrittura privata n. 232 del 02.08.2023;
Preso atto che il RTI gestore dei servizi di igiene pubblica ha costituito polizza fidejussoria ai sensi e
per gli effetti dell’art. 103, comma 1 del D.lgs n. 50/2016 a garanzia dei servizi da prestare, emessa dalla
“Revo Insurance s.p.a”, agenzia Cadore Assicurazioni di Roma n. 1993077 del 01.06.2023 per l’importo
garantito di € 632,95;
Vista la relazione delle attività espletate redatta in data 02.10.2023 dal RUP Dott. Vincenzo Caime;
Vista la relazione “ultimazione delle attività” redatta dal RTI prot. n. S24-0031-1928 del 08.01.2024,
assunta al protocollo generale dell’Ente in data 09.01.2024 al n. 1448;
Considerato che i servizi di appalto sono stati completati con buon esito come da comunicazione prot.
n. 1996 del 10.01.2024 a S.E. Il Prefetto di Trapani e alla Protezione Civile Ragionale;
Vista la nota prot. n. 30730 del 15.05.2024 prodotta dal RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. con la quale
è stato richiesto lo svincolo della polizza fidejussoria;
Considerato che lo svincolo della polizza di cui trattasi, essendo terminate le attività d’appalto, può
essere finalizzato;
Visti:

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
-  Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
-  Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

Preso atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali del
sottoscritto, in qualità di responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente”, nominato con
Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31/01/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di cui
all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 successivamente prorogate fino a fine mandato del Sindaco con
Provvedimento n. 46 del 27.12.2023;
Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di
cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del
01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1043 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono
portare a ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
Per i motivi su espressi:

 
1) di SVINCOLARE la polizza fidejussoria prodotta dal RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l.
gestore dei servizi di igiene pubblica, costituita ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 1 del
D.lgs n. 50/2016, a garanzia del servizio di “Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti
presenti all’interno ed oltre le mura dell’ex cementificio Calcestruzzi Selinunte” emessa dalla
“Revo Insurance s.p.a”, agenzia Cadore Assicurazioni di Roma n. 1993077 del 01.06.2023 per
l’importo garantito di € 632,95.

2)            di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio online ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti
delle Determinazioni dei Responsabili di Direzione.

3) di ATTESTARE l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale, per il
responsabile del procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n.62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
comportamento del comune di Castelvetrano  (Delib. G.M. n. 256/2013 e n. 52/2017).
3)   di ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
 

                                                                                                                                                                                      
                          IL RESPONSABILE  DELLA V DIREZIONE

                                                                              Dott. Vincenzo Caime

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1043 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


